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SEZNAM ZKRATEK

V textu se vyskytuje několik běžně používaných zkratek:

ČGS Nakladatelství české geografické společnosti, ČR Česká republika, MS Microsoft,

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy, SPN Pedagogické nakladatelství, ZŠ

Základní škola.
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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je didakticky analyzovat botanické části vybraných učebnic

pro základní školy. Diplomová práce byla zadána vedoucí práce RNDr. Zdeňkou

Chocholouškovou, Ph. D. začátkem prosince roku 2017 na půdě Centra biologie, geověd a

envigogiky, Fakulty pedagogické, která patří pod Západočeskou univerzitu v Plzni. Téma

mě zaujalo s ohledem na studium navazujícího magisterského oboru učitelství, který je

koncepčně převážně zaměřen na didaktiku. Jako budoucí pedagog biologie bych si měla

umět zvolit správnou učebnici, jako podpůrný prostředek pro výuku svých žáků, aby pro

ně byla tou správnou volbou pro jejich vzdělávání. Zároveň doufám, že tato práce bude

přínosem pro studenty další fakult vzdělávajících učitele, poslouží široké veřejnosti, které

se tato tématika dotýká a současně i přímo osobám ve školní a mimoškolní praxi, zejména

pedagogům a žákům dalších základních škol.

1.1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo didakticky analyzovat botanické části vybraných učebnic pro

základní školy. Jednalo se o učebnice přírodopisu sedmých ročníků. Čemuž tedy

předcházel cíl získat kompetenci analyzovat a hodnotit učebnici jako celek nebo dílčí

botanické části učebnice. Dílčím cílem výzkumu bylo zjistit spokojenost pedagogů a žáků

s vybranými učebnicemi, používanými na základních školách při výuce botaniky. Práce by

měla vnést světlo do problematiky správného výběru učebnic přírodopisu pro sedmé

ročníky základních škol, aby je bylo možné dle stanovených kritérií posoudit a vybrat si tak

vhodnou učebnici pro práci ve škole i mimo ni. Diplomová práce by mohla napomoci

pedagogům a zároveň i ředitelům škol ke vhodnému výběru učebnice.

Cílený výzkum se v této oblasti neprovádí, pokud ano, tak se jedná pouze o vědecké práce

studentů nebo dílčí publikace, které nelze považovat za systematický průzkum. Jedním

z mála byl výzkum A. Jůvové (1998), která prováděla průzkum v měření didaktické

vybavenosti učebnic přírodopisu pro šestý a sedmý ročník základní školy. Dalším

zajímavým výzkumem byl Z. Sikorové (2007), která hodnotila a popisovala, jak

pedagogové vybírají učebnice. A posledním výzkumem, kterým byla motivována tato

práce, byla studie P. Bártlové (2014), která analyzovala používané učebnice přírodopisu
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(biologie) z hlediska morfologie a antropologie a anatomie člověka. Použila pro svou práci

metodu didaktické vybavenosti (Průcha 1998).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 UČEBNICE ZŠ

Kapitola představuje několik pojetí a definic termínu učebnice. V závěru kapitoly jsou

zařazeny informace o vývoji situace v oblasti teorie a výzkumu v České republice. Většina

osob, které prošly vzdělávacím školním systémem, si nedokáží představit proces

vzdělávání bez učebnice. Abychom dále mohli s pojmem učebnice v této práci pracovat, je

důležité tento pojem řádně vymezit (Tauchmannová 2008).

„Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou.

Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Funguje jako prvek kurikula, to

znamená, že prezentuje úsek plánovaného obsahu vzdělávání a zároveň jako didaktický

prostředek. Je informačním zdrojem pro pedagogy a žáky, který stimuluje a řídí učení

žáků.“ (Průcha 2009, 323 s.)

„Komplexní pojetí učebnice předpokládá, že bude nejenom nositelem obsahu vzdělávání,

ale také prostředkem řízení učení žáků, založeného na jejich vlastní aktivní činnosti.“

(Skalková 2007, 104 s.)

„Školní učebnice … představují učební text přizpůsobený potřebám žáků podle typu školy,

určitého vyučovacího předmětu a ročníku.“ (Maňák & Švec 2003, 67 s.)

„Dle Veverkové (in Kalhous, Obst, 2002, s. 143) lze učebnici charakterizovat z různých

hledisek. Autorka nahlíží na učebnici jako na „základní vyučovací a učební prostředek,

který konkretizuje výchovné a vzdělávací cíle učebních osnov, vymezuje rozsah a obsah

učiva a poskytuje podklady pro vypěstování intelektuálních a praktických dovedností,

stanovených učebními osnovami." Veverková dále uvádí, že z hlediska pedagogické

komunikace lze učebnici charakterizovat jako prostředek komunikace žáka (učitele) s

učivem.“ (Tauchmannová 2008, 7 s.)

Podstatné je, že teorie a výzkum učebnic tvoří samostatný obor. Teorií a výzkumem

učebnic se u nás v České republice nikdo přespříliš nezabývá. V zahraničí se však jedná o

rozsáhlý a rozvinutý obor na vysoké úrovni. Jsou zkoumány tištěné a elektronické verze

učebnic. Elektronické verze učebnic jsou zkoumány Mezinárodní asociací pro výzkum
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učebnic a edukačních médií (IARTEM – International Association for Research on

Textbooks and Educational Media) (https://iartemblog.wordpress.com/). Tištěné

učebnice jsou v zahraničí zkoumány rozsáhlými empirickými výzkumy. Příhodné je uvést

mezinárodní specializovaný časopis Internationale Schulbuchforschung – International

Textbook Research (http://www.gei.de/publikationen/jemms/internationale-

schulbuchforschung-international-textbook-research.html) a významnou knihu Jaana

Mikka (2000) Textbook: Research and Writing. Oba tyto zdroje se věnují problematice

výzkumu a teorie učebnic v zahraničí.

2.2 FUNKCE UČEBNICE

Učebnice může nabývat různé vizuální podoby. Její podoba závisí především na vizi

autorů. Jejich představa se odvíjí od toho, jaké funkce by učebnice měla ve výuce plnit.

V současné době je snahou autorů, aby učebnice splňovala co nejvíce konkrétních funkcí,

a zároveň z toho plyne, aby tyto funkce byly co nejlépe naplněny. Zásadní věcí pro

pedagogy v praxi je schopnost poznat, které funkce je schopna učebnice splnit. Schopnost

poznat funkci učebnice se stává hlavní při jejím hodnocení. Skutečná učebnice může

realizovat dílčí funkce v odlišném rozsahu a v odlišné intenzitě. Míra zastoupení dílčích

funkcí v učebnici závisí např. na ročníku či stupni školy nebo na vyučovacím předmětu

(Sikorová 2007).

V literatuře lze dohledat podobné klasifikace funkcí učebnic. Většinou se jedná o deset

funkcí. První podstatnou funkcí je informační funkce, která v učebnici vymezuje obsah

vzdělání v určitém oboru či předmětu vzdělávání včetně rozsahu a dávkování informací

určených pro žáky. Další funkcí učebnice je funkce transformační. Tato funkce učebnice

poskytuje didakticky zpracované informace z určitého vědního oboru, či jiné oblasti praxe,

tj. způsobem přípustným pro žáky. Zajímá ji zejména vztah k věku. Třetí důležitou funkcí je

funkce motivační. Motivační funkce podporuje žáky k učení. Každý žák má jiné spouštěče

motivace, ale v důsledku to znamená, že učebnice obsahuje prvky, které ji činí zajímavou

a atraktivní. Čtvrtou funkcí je funkce kontrolní (řídící), která navozuje učební činnosti

žáků, řídí učení žáků, umožňuje jim, aby si osvojili, procvičili a upevnili vybrané dovednosti

a poznatky. Další zahrnutá je funkce systematizační. Učebnice rozčleňuje učivo podle

systému do dílčích ročníků a vymezuje posloupnost dílčích částí učiva. V pořadí šestá

koordinační funkce učebnice zajišťuje koordinaci při užívání navazujících didaktických

https://iartemblog.wordpress.com/
http://www.gei.de/publikationen/jemms/internationale-schulbuchforschung-international-textbook-research.html
http://www.gei.de/publikationen/jemms/internationale-schulbuchforschung-international-textbook-research.html
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prostředků. Integrační funkce poskytuje základ pro pochopení a integrování informací,

které získávají z dalších zdrojů. Funkce učebnice nazývající se sebevzdělávací je funkcí,


[…]


pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia

Tab. 1.: Přítomnost strukturních komponentů didaktické vybavenosti učebnice
Strukturní komponenty učebnice: Hravý přírodopis (Taktik)

1. Aparát prezentace učiva
A) VERBÁLNÍ KOMPONENTY ANO NE

Marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj.

x
Zpřehledněný výkladový text (tabulky, schémata aj.) x

Shrnutí učiva k tématům (lekcím, kapitolám) x
Shrnutí učiva ke kompletnímu botanickému celku

x

Shrnutí učiva k předchozímu ročníku x
Doplňující materiál (dokumentační materiál, citace, statické tabulky aj.) x
Poznámky a vysvětlivky x
Podtexty k vyobrazením x
Slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením) x
B) OBRAZOVÉ KOMPONENTY

Umělecká ilustrace

x
Nauková ilustrace (schématické kresby, modely aj.) x

Fotografie x
Diagramy, kartogramy, plánky, grafy aj. x
Barevná obrazová prezentace (tj. použití nejméně jedné odlišné barvy od barvy

textu) x
2. Aparát řízení učení

C) VERBÁLNÍ KOMPONENTY
Úvod do botanické části (předmluva) x

Návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele)

x
Celková stimulace (podněty k přemýšlení, otázky aj. před celkovým učivem
ročníku)

x

Detailní stimulace (podněty k přemýšlení, otázky aj. před nebo v průběhu lekcí) x
Odlišení úrovní učiva x
Otázky a úkoly za tématy, lekcemi, částmi učiva botaniky x
Otázky a úkoly k celé botanické části (opakování) x
Otázky a úkoly k předchozímu celku (opakování) x
Instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k laboratorním pracím, pokusům

aj.) x
Náměty pro mimoškolní činnosti s aplikací učiva

x

Explicitní vyjádření cílů učení pro žáky

x
Prostředky či instrukce k sebehodnocení pro žáky (způsoby hodnocení výsledků
učení)

x

Výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi apod.)

x
Odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená literatura aj.)

x

D) OBRAZOVÉ KOMPONENTY
Grafické symboly vyznačující určité části textu (piktogramy aj.) x

Užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu x
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Užití zvláštního písma pro určité části verbálního textu (kurzíva, tučné písmo aj.) x
Využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schéma, tabulky aj. x
3. Aparát orientační

E) VERBÁLNÍ KOMPONENTY
Obsah botanické části učebnice x

Členění botanického celku na bloky, kapitoly, lekce apod. x
Marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj.

x

Rejstřík nebo-li slovníček (věcný, jmenný, smíšený) x
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 Příloha 2: Záznamový arch analýzy didaktické vybavenosti učebnice Přírodopis: Botanika

Tab. 2.: Přítomnost strukturních komponentů didaktické vybavenosti učebnice

Strukturní komponenty učebnice: Přírodopis botanika (Nová škola)

1. Aparát prezentace učiva
A) VERBÁLNÍ KOMPONENTY ANO NE

Marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj. x
Zpřehledněný výkladový text (tabulky, schémata aj.) x
Shrnutí učiva k tématům (lekcím, kapitolám) x
Shrnutí učiva ke kompletnímu botanickému celku x
Shrnutí učiva k předchozímu ročníku x
Doplňující materiál (dokumentační materiál, citace, statické tabulky aj.)

x

Poznámky a vysvětlivky

x
Podtexty k vyobrazením x

Slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením)

x
B) OBRAZOVÉ KOMPONENTY

Umělecká ilustrace

x
Nauková ilustrace (schématické kresby, modely aj.) x

Fotografie x
Diagramy, kartogramy, plánky, grafy aj. x
Barevná obrazová prezentace (tj. použití nejméně jedné odlišné barvy od barvy

běžného textu) x
2. Aparát řízení učení

C) VERBÁLNÍ KOMPONENTY
Úvod do botanické části (předmluva) x

Návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele) x
Celková stimulace (podněty k přemýšlení, otázky aj. před celkovým učivem

ročníku)

x
Detailní stimulace (podněty k přemýšlení, otázky aj. před nebo v průběhu lekcí) x

Odlišení úrovní učiva x
Otázky a úkoly za tématy, lekcemi, částmi učiva botaniky x
Otázky a úkoly k celé botanické části (opakování) x
Otázky a úkoly k předchozímu celku (opakování)

x

Instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k laboratorním pracím,
pokusům, pozorováním apod.) x

Náměty pro mimoškolní činnosti s aplikací učiva

x
Explicitní vyjádření cílů učení pro žáky

x

Prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy či další způsoby
hodnocení výsledků učení)

x

Výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi apod.) x
Odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená literatura aj.)

x

D) OBRAZOVÉ KOMPONENTY
Grafické symboly vyznačující určité části textu x

Užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu x
Užití zvláštního písma pro určité části verbálního textu (kurzíva, tučné písmo aj.) x
Využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schéma, tabulky aj. x
3. Aparát orientační
