# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Didaktická analýza botanických částí učebnic pro ZŠ

Autor práce: Bc. Alena Nováková

Autor posudku: Mgr. Lukáš Rokos, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Autorky práce bych se rád zeptal na její zcela subjektivní pohled na posuzované učebnice. Kterou z učebnic byste si jako budoucí učitelka zvolila? Následovala byste svá zjištění či byste volila podle jiných kritérií?

### ***Slovní hodnocení oponenta práce:***

Autorka zpracovala přehlednou literární rešerši zaměřenou na problematiku užití učebnic ve výuce přírodopisu a biologie, včetně výběru učebnic a charakteristiky učebnic, které byly zařazeny do srovnání prezentovaného v této diplomové práci. U popisu jednotlivých učebnic oceňuji i krátké představení daných nakladatelství, která učebnice vydala. Při popisu vybraných učebnic je však zbytečné opakovat, že má učebnice doložku MŠMT, pokud bylo v úvodu zmíněno, že byly posuzovány učebnice, které tuto doložku mají. V některých pasážích literárního přehledu bych uvedl citaci až za tečkou, protože se daný zdroj vztahuje k celému odstavci.

V metodice práce je popsán cíl práce a metody, jakými byly hledány odpovědi na jednotlivé otázky. Postrádám v této části však bližší charakteristiku výzkumného vzorku (autorka se vzorku věnuje ve výsledkové části, ale několik dalších informací zde chybí – stručná charakteristika zapojených škol, detailnější informace o respondentech). Chápu, že některé demografické údaje patrně nebyly při dotazníkovém šetření získány, ale právě pohlaví respondentů, délka praxe v případě učitelů apod. by byly zajímavými informacemi.

Ve výsledkové části je občasná duplikace informací, jelikož jsou ve slovním popisu pouze opakovány hodnoty, které jsou prezentovány formou tabulek. Naopak bych vyzdvihl srovnání učebnic mezi sebou a následné srovnání s analýzou provedenou Jůvovou (2006) a porovnání se slovenskými učebnicemi. Citace zmíněné studie od Jůvové (2006) jsou však někdy necitlivě umístěny do vět, takže přímo nezapadají do okolního textu. Zároveň bych doporučil více popsat výzkumy prezentované v úvodu diskuze (autorka uvádí jejich výčet bez bližší specifikace). Dále bych osobně netvořil graf, pokud na danou položku byla jedna odpověď zastoupena ve 100 % případů (omezil bych se pouze na slovní komentář).

Z formálního hlediska má práce logické členění, je přehledná a ve většině případů splňuje požadavky kladené na odbornou práci. Jako největší nedostatek, který výrazně snižuje kvalitu celé práce, spatřuji nedostatečné jazykové zpracování. V textu se objevuje velké množství prohřešků proti stylistickým i gramatickým pravidlům. Text obsahuje chyby v interpunkci (nesprávně použité či chybějící čárky ve větách), hrubé gramatické chyby (shoda podnětu s přísudkem, např. učebnice – splňovali; zkoumané školy užívali; byli fotografie a následovali kreslené obrázky; byli považováni kreslené obrázky i fotografie; kolektivy autorů by při zpracovávání budoucích učebnic mohli apod.), chybné skloňování jmen, ale také často nešikovně zvolenou větnou skladbu (popř. chybějící spojky, předložky nebo zájmena), čímž dochází k tomu, že jsou věty dvojznačné či nedávají příliš smysl. Prohřeškům se autorka nevyhnula ani u citování literárních pramenů. V seznamu literatury jsou zkomolená jména u některých autorů (např. Čabraková místo Čabradová; Hedbávná místo Hedvábná), prohození jmen autorů v seznamu literatury (např. Froněk & Jurčák a kol., 2003), některé zdroje zde chybí (např. Černík, Bičík, & Bičíková, 1999; Gavora, 2002; Horník, 1993; Jůvová, 1998, 2006; Průcha, 1984, 1985, 2009; Sikorová, 2004; Smutková, 2014) nebo naopak na zdroje uvedené v seznamu literatury chybí odkaz v textu práce (nesprávně utvořený odkaz na Maleninského, 2006). Citační norma také není použita zcela správně a jednotně.

Ačkoliv jazyková úroveň je opravdu velmi slabým místem celé práce, myslím si, že autorka provedla zajímavou analýzu botanických témat v učebnicích pro 7. ročníky základní školy, a doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „dobře“.

Datum: 27. 5. 2019

Podpis: